МИНИСТЕРСТВО УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ДЫШЕТОНЪЯ НО НАУКАЯ

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ

К. рей № 00288 _
г. Ижевск

О проведении мероприятий, направленных на обеспечение объективности
проведения всероссийских проверочных работ и иных мероприятий по оценке

качества подготовки обучающихся, в Удмуртской Республике в 2025 году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Удмуртской
Республики от 2 июля 2021 года № 997 «Об утверждении Концепции региональной
системы оценки качества подготовки обучающихся в Удмуртской Республике», на
основании результатов мониторинга показателей системы оценки качества подготовки
обучающихся в Удмуртской Республике в 2024 году и в целях обеспечения объективности
мероприятий по оценке качества подготовки обучающихся приказываю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий, направленных на обеспечение
объективности проведения всероссийских проверочных работ и иных мероприятий
по оценке качества подготовки обучающихся, в том числе в образовательных
организациях с выявленными признаками необъективности результатов
всероссийских проверочных работ, в Удмуртской Республике в 2025 году (далее —
План мероприятий).

2. Отделу лицензионного контроля за образовательной деятельностью
Управления государственного контроля (надзора) в сфере образования
(С.В. Аркашева) организовать работу по реализации Плана мероприятий.

3. Автономному учреждению Удмуртской Республики «Региональный центр
оценки качества образования» (Д.С. Дектерёв), автономному образовательному
учреждению дополнительного профессионального образования Удмуртской
Республики «Институт развития образования» (О.Л. Пономарёва) обеспечить
реализацию Плана мероприятий.

4. Назначить региональным координатором реализации Плана мероприятий
автономное учреждение Удмуртской Республики «Региональный центр оценки
качества образования» (Д.С. Дектерёв).

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющим управление в сфере образования, и государственных
общеобразовательных организаций Удмуртской Республики оказывать содействие в
реализации Плана мероприятий.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций,
реализующих образовательные программы среднего  профессионального
образования на базе основного общего образования, в Удмуртской Республике
оказывать содействие в реализации Плана мероприятий.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра

образования и науки Удмуртской Республики Т.В. орожцову.

С.М. Болотникова

УТВЕРЖДЕНО

приказомМинистерстваобразованияинауки

УдмуртскойРеспублики

от

{6

__4А

2024

года

№

012

Планмероприятий,

направленных

на

обеспечение

объективности

проведения

всероссийских

проверочных

работииных

мероприятий

по

оценке

качества

подготовки

обучающихся,

в

томчисле

в

образовательных

организациях

свыявленными

признаками

необъективности

результатов

всероссийских

проверочных

работ,

в

Удмуртской

Республике

в

2025

году

№Срок

Ответственные

Мероприятия

п/п

исполненияисполнители

1.

Нормативно-правовое

и

информационно-методическое

обеспечение

проведения

всероссийских

проверочных

работ

(далее

—

ВПР)

и

иных

мероприятий

по

оценке

качества

подготовки

обучающихся

1.1.

Разработка

и

утверждение

организационно-распорядительных

документов

о

проведении

ВПР

в

|втечение

года

МОиН

УР,

общеобразовательных

организациях

(далее—

ВПР

ОО)

и

ВПР

в

образовательных

организациях,

органы

местного

реализующих

образовательные

программы

среднего

профессионального

образованияна

базе

самоуправления,

основного

общего

образования,

(далее—

ВПР

СПО)

ииныхмероприятий

по

оценке

качества

осуществляющие

подготовки

обучающихся

управление

в

сфере

образования

(далее—ОМСУ),образовательные

организации

(далее-ОО),

АУУР«РЦОКО»

1.2.

|Проведение

республиканского

родительского

собрания

по

вопросам

проведения

ВПР

март

МОиН

УР,

АУУР«РЦОКО»,

ОМСУ,ОО

1.3.

Проведение

информационно-разъяснительной

работы

с

педагогическими

работниками,втечение

года

ОМСУ,

обучающимися

иих

родителями

(законными

представителями),мероприятий,

направленных

на

ОО

формирование

позитивногоотношения

к

объективной

оценке

образовательных

результатов,

на

муниципальном

уровне

и

уровне

ОО:

тематические

встречи,

круглые

столы,

дискуссионные

площадки,

мотивационные

сессии,

классные

часы,

родительские

собрания,

акции

и

др.

1.4.

Публикации

в

средствах

массовой

информации,

интервью

на

радио

и

телевидении

пов

течение

года

МОиН

УР,

формированию

позитивного

отношения

к

ВПР

ииным

оценочным

процедурам.

ОМСУ,ОО,

АУУР

«РЦОКО»

1.5.

[Работа

«Горячей

линии»Министерства

по

вопросампроведения

ВПР

в

течение

года

МОиНУР

1.6.

[Размещение

и

обновление

информации

на

официальных

сайтах

МОиНУРи

АУУР

«РЦОКО»

|по

мере

МОиН

УР,

необходимости

|АУУР

«РЦОКО»

1.7.

Подготовка

информационных

писем

и

рекомендаций

в

адрес

ОМСУ

и

ОО

втечение

года

МОиН

УР,

ОМСУ,

АУУР

«РЦОКО»

1.8.

Проведение

совещаний,

семинаров

ииныхмероприятий

с

руководителями

и

специалистами

в

течение

года

МОиН

УР,

ОМСУ,

муниципальных

методических

служб,

руководителями

и

заместителямируководителей

ОМСУ,

ООАУУР«РЦОКО»

1.9.

|Иные

меры

по

нормативно-правовому

и

информационно-методическому

обеспечению

проведения

|в

течение

года

ОМСУ,

ВПР

ииных

мероприятий

по

оценке

качества

подготовки

обучающихся,

принимаемые

на

ОО

муниципальномуровне

и

уровне

ОО

2.

Принятие

мер

по

повышению

объективности

наэтапе

проведения

ВПР

ииных

мероприят

ий

по

оценке

качества

подготовки

обучающихся

2.1.

Организация

независимого

наблюдения

припроведении

ВПРОО

и

ВПР

СПО:

-в

государственных

общеобразовательных

организациях;

март-май

МОиН

УР,

ОО

-в

муниципальных

общеобразовательных

организациях;

март-май

ОМСУ,

ОО

-

в

профессиональных

образовательных

организациях

и

организациях

высшего

образования

сентябрь-октябрь

[МОиН

УР,

ОО

2.2.

|Организация

независимого

наблюдения

при

проведении

ВПР

в

муниципальных

март-май

ОМСУ,

общеобразовательных

организациях

свыявленными

признаками

необъективности

результатов

оО

ВПР

в

2024

году

2.3.

Организация

независимого

наблюдения

при

проведении

ВПРОО

с

контролем

объективности

март-апрель

МОиН

УР,

результатов

(по

решению

федерального

координатора)

ОМСУ,

ОО

2.4.

|Организационно-технологическое

и

информационно-методическое

сопровождение

деятельности

|втечение

года

муниципальных

координаторов

и

координаторов

в

ОО

при

проведении

ВПРОО

и

ВПРСПО

в

соответствии

с

порядком

проведения

ВПР:

-на

региональном

уровне;

АУУР

«РЦОКО»

-

на

муниципальном

уровне

ОМСУ

2.5.

|Иные

меры

поповышению

объективности

наэтапе

проведения

ВПР

ииных

мероприятий

пов

течение

года

ОМСУ,

оценке

качества

подготовки

обучающихся,

принимаемые

на

муниципальномуровне

и

уровне

ОО

ОО,

а

также

в

рамках

межмуниципального

взаимодействия

и

взаимодействия

организаций.

3.

Принятие

мер

по

повышению

объективности

на

этапе

проверки

результатов

ВПР

ииныхмероприятий

по

оценке

качества

подготовки

обучающихся

3.1.

Проведение

обучающего

вебинарапо

теме

«Оценивание

ответов

на

задания

ВПР

по

русскому

 |февраль

АУУР

«РЦОКО»

языку

в

5-8

и

10

классах»

для

учителей

общеобразовательных

организаций

3.2.

Проведение

вебинара

потеме

«Организация

работы

муниципальных

комиссий

по

проверке

февраль

МОиН

УР,

всероссийских

проверочных

работ

в

2025

году»

для

муниципальных

координаторов

ВПР

ОО

АУУР

«РЦОКО»

3.3.

Проведение

семинара-практикума

по

теме

«Согласование

подходов

при

проверке

заданий

ВПР

|март

МОиН

УР,

муниципальными

комиссиямипо

проверке»

для

экспертов

по

проверке

ВПР

по

учебным

предметам:

АУУР

«РЦОКО»

-

«Русский

язык»,

4-6

классы;
-

«Математика»,

4-6

классы

3.4.

|Организация

проверки

ВПР

в

муниципальных

общеобразовательных

организациях

с

март-май

ОМСУ

выявленными

признаками

необъективности

результатов

ВПР

в

2024

году

по

учебным

предметам

«Русский

язык»и

«Математика»

в

4-6

классах

3.5.

Организация

проверки

ВПР

ОО

в

общеобразовательных

организациях

экспертами

из

числа

март-май

ОО

педагогических

работников,

обладающих

навыками

оценки

образовательных

достижений

обучающихся

3.6.

(Организация

проверки

ВПР

ОО

региональными

/

муниципальными

комиссиями

по

проверке

март-май

ВПР:

МОиН

УР,

-в

государственных

общеобразовательных

организациях;

АУ

УР

«РЦОКО»

-в

муниципальных

общеобразовательных

организациях

ОМСУ

3.7.

Организация

проверки

ВПР

ОО

с

контролем

объективности

результатов

(по

решению

март-май

МОиН

УР,

федерального

координатора)

АУУР

«РЦОКО»

3.8.

(Организация

проверки

ВПР

СПО

независимыми

экспертами

сентябрь-ноябрь

|МОиН

УР,

АУУР«РЦОКО»

3.9.

|Иные

меры

по

повышению

объективности

на

этапе

проверки

результатов

ВПР

ииных

втечение

года

ОМСУ,

мероприятий

по

оценке

качества

подготовки

обучающихся,

принимаемые

на

муниципальном

ОО

уровне

и

уровне

ОО,

а

такжев

рамках

межмуниципального

взаимодействия

и

взаимодействия

организаций

4.

Проведение

мероприятий,

направленных

на

анализ

и

интерпретацию

результатов

ВПР

ииныхмероприятий

по

оценке

качества

подготовки

обучающихся

4.1.

|Анализ

условий

проведения

и

результатов

ВПР

в

муниципальных

общеобразовательных

февраль-март

ОМСУ,

организациях

с

выявленными

признаками

необъективности

результатов

ВПР

в

2024

году

ОО

(кадровое

обеспечение

образовательного

процесса,

качество

преподавания

учебных

предметов

«Русский

язык»

и

«Математика»

в

4-5

классах,

локальные

нормативные

акты

ОО,

регламентирующие

формы,

периодичность

и

порядок

текущего

контроля

успеваемости

и

промежуточной

аттестации

обучающихся,

внутреннюю

систему

оценки

качества

образования,

организационно-распорядительные

документы

о

проведении

ВПР

и

др.)

4.2.

|Мониторинг

показателей

системы

оценки

качества

подготовки

обучающихся,

втом

числепо

июнь-август

АУУР

«РЦОКО»

обеспечению

объективности

оценки

качества

подготовки

обучающихся,по

итогам

проведения:

|декабрь-

-

ВПР

ОО;

январь,

2026

год

-ВПРСПО

4.3.

|Анализ

результатов

мониторинга

показателей

системы

оценки

качества

подготовки

обучающихся,

в

томчисле

по

обеспечению

объективности

оценки

качества

подготовки
обучающихся,

по

итогам

проведения

ВПР

ОО:

МОиН

УР,

-

на

региональном

уровне;

август-октябрь

АУУР

«РЦОКО»

-

на

муниципальном

уровне;

октябрь-ноябрь

|ОМСУ

-

на

уровне

ООноябрь-декабрь_

ОО

4.4.

|Анализ

результатов

мониторинга

показателей

системы

оценки

качества

подготовки

обучающихся,

втом

числе

по

обеспечению

объективности

оценки

качества

подготовки

обучающихся,

по

итогам

проведения

ВПРСПО:

МОиН

УР,

-

на

региональном

уровне;

январь,

2026

год

|АУУР

«РЦОКО»

-

на

уровне

ОО

февраль,

2026

год

ОО

4.5.

|Разработка

адресных

рекомендаций

поитогам

анализа

результатов

мониторинга

показателей

МОиН

УР,

системы

оценки

качества

подготовки

обучающихся,

в

том

числепо

обеспечению

объективности

АУУР

«РЦОКО»

оценки

качества

подготовки

обучающихся,по

итогам

проведения:

-

ВПР

ОО;

август-октябрь

-

ВПР

СПО

январь,

2026

год

4.6.

Подготовка

аналитических

материалов

(справок,

отчетов)

о

результатах

мониторинга

АУУР

«РЦОКО»

показателей

системы

оценки

качества

подготовки

обучающихся

по

итогам

проведения:

-

ВПР

ОО;

октябрь

-

ВПР

СПО

февраль,

2026

год

4.7.

|Обсуждениена

республиканских

совещаниях

и

конференциях

результатов

ВПР

ОО,

ВПРСПО

и

[втечение

года

МОиН

УР,

иных

мероприятий

по

оценке

качества

подготовки

обучающихся

с

руководителями

и

ОМСУ,

специалистами

ОМСУ,

региональных

и

муниципальных

методических

служб,

руководителями

и

АУУР

«РЦОКО»,

педагогическими

работниками

ОО

АОУ

ДПО

УРИРО

4.8.

|Иные

мероприятия,

направленные

на

анализи

интерпретацию

результатов

ВПР

ииных

втечение

года

ОМСУ,

мероприятий

по

оценке

качества

подготовки

обучающихся,

проводимые

на

муниципальном

оо

уровне

и

уровне

ОО,

атакже

в

рамках

межмуниципального

взаимодействия

и

взаимодействия

организаций

5.

Проведение

мероприятий,

направленных

на

поддержку

деятельности

ОМСУ

и

управленческих

команд

ОО

5.1.

Обучающий

семинар

для

муниципальных

координаторов

ВПРОО

февраль

МОиН

УР,

АУУР«РЦОКО»

5.2.

«Методический

час»

(вебинары

для

муниципальных

координаторов

ВПР

ОО

по

вопросам

январь-май

АУУР

«РЦОКО»

организации,

проведения

и

работыс

результатами

ВПР)

5.3.

|Собеседования

с

муниципальными

управленческими

командами

по

вопросам

повышения

ноябрь

МОиН

УР,

качества

подготовки

обучающихсяи

совершенствования

региональной

и

муниципальных

систем

АУУР

«РЦОКО»,

оценки

качества

подготовки

обучающихся

АОУ

ДПО

УРИРО

5.5.

(Обучающие

семинары

и

курсы

повышения

квалификации

для

руководителей

и

заместителей

в

течение

года

АУУР

«РЦОКО»

руководителей,

педагогических

работников

ОО

по

вопросам:

-

обеспечения

объективности

мероприятий

по

оценке

качества

подготовки

обучающихся;

-

критериального

оценивания

заданий

ВПР

по

учебным

предметам;

-

функционированиявнутренней

системы

оценки

качества

образования;

-

регламентации

оценки

образовательных

результатов

обучающихся

(локальные

нормативные

акты

ОО

о

формах,

периодичности,

порядке

текущегоконтроля

успеваемости

ипромежуточной

аттестации

обучающихся,

овнутренней

системе

оценки

качества

образования,

об

индивидуальном

учёте

результатов

освоения

обучающимися

образовательных

программ)

и

др.

5.6.

(Обучающие

семинары

и

курсы

повышения

квалификации

для

руководителей

и

заместителей

втечение

года

АОУ

ДПО

УРИРО

руководителей,

педагогических

работников

ОО

по

вопросам:

-

оценки

образовательных

результатов

обучающихся

по

учебным

предметам

(в

соответствии

с

Методическими

рекомендациями

ФГБНУ

«ИСМО»);

-формирующего

оценивания

и

др.

5.7.

|Консультирование

руководителей

и

специалистов

ОМСУ,

региональных

и

муниципальных

в

течение

года

МОиН

УР,

методических

служб,

руководителей

и

педагогических

работников

ОО

по

вопросампроведения

АУУР

«РЦОКО»

ВПР

и

иныхмероприятий

по

оценке

качества

подготовки

обучающихся

5.8.

|Иные

мероприятия,

направленные

на

поддержку

деятельности

управленческих

команд

ОО,

в

течение

года

ОМСУ

проводимые

на

муниципальном

уровне,

атакжев

рамках

межмуниципального

взаимодействия
6.

Проведение

мероприятий,

направленных

на

методическуюподдержку

деятельности

ОО

свыявленными

признаками

необъективности

результатов

ВПР

6.1.

[Реализация

мероприятий

по

оказаниюадресной

методической

помощи

общеобразовательным |втечение

года

АОУ

ДПО

УР

ИРО,

организациям

с

обучающимися,

испытывающие

трудности

в

обучении

ОМСУ,

оО

6.2.

Иные

мероприятия,

направленные

на

методическую

поддержку

деятельности

ОО

с

втечение

года

ОМСУ

выявленными

признаками

необъективности

результатов

ВПР,

проводимые

на

муниципальном

уровне,

втом

числев

рамках

реализации

иных

проектов

и

программ,

а

также

межмуниципального

взаимодействия